

Sóc Trăng, ngày 13 tháng 01 năm 2026

Số: 28 /KH-CĐCĐ

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng

Căn cứ Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

Căn cứ vào Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND Thành phố Cần Thơ về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026. Nay Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, đội ngũ nhà giáo và học sinh, sinh viên trong toàn trường về công tác phòng ngừa cháy, nổ; phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH tại đơn vị. Hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra tại các đơn vị.

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

Việc triển khai phải thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo đúng chức năng và phân công nhiệm vụ của kế hoạch này.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác tham mưu

- Tham mưu cho lãnh đạo kiện toàn đội PCCC tại chỗ.
- Tham mưu cho lãnh đạo công tác bảo trì, bảo dưỡng hệ thống PCCC.
- Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt việc PCCC, CNCH tại đơn vị.
- Xây dựng Kế hoạch PCCC, CNCH năm 2026 sát với thực tế và phù hợp với điều kiện của Nhà trường.

**2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH**

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy trong toàn trường.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công tác tại Kế hoạch này.

- Tập trung lực lượng, phương tiện triển khai các phương án, Kế hoạch bảo đảm an toàn PCCC và CNCH các hoạt động, sự kiện diễn ra tại đơn vị.

### **3. Công tác tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH**

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường.

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ.

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn chỉnh các phương án PCCC&CNCH.

- Nghiêm túc chấp hành các qui định về phòng chống cháy nổ. Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy, trang bị đủ những phương tiện PCCC&CNCH theo qui định, bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy, dễ lấy.

- Sắp xếp hệ thống tủ, bàn, máy tính, hồ sơ lưu và các thiết bị khác trong văn phòng, phòng làm việc, phòng học, phòng bộ môn,...khoa học, gọn gàng để hạn chế thiệt hại khi có sự cố xảy ra.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong nhà trường (*đường dây, hệ thống đèn, quạt...*). Trang bị thiết bị an toàn điện ở các lớp học, phòng làm việc.

- Chế độ kiểm tra: Định kỳ hằng quý và 06 tháng.

- Chế độ báo cáo: Định kỳ 06 tháng báo cáo kết quả công tác tự kiểm tra về cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH.

### **4. Công tác duy trì các điều kiện an toàn PCCC và CNCH**

- Lực lượng PCCC cơ sở được huấn luyện nghiệp vụ PCCC, tổ chức sẵn sàng chữa cháy đáp ứng được yêu cầu chữa cháy tại chỗ theo quy định.

- Có phương án chữa cháy được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Trong trường có biển cấm, biển báo, sơ đồ, biển chỉ dẫn về PCCC, thoát nạn phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC và các quy định hiện hành.

- Kiểm tra hệ thống điện, chống sét, thiết bị sử dụng điện, sinh lửa, sinh nhiệt, việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt.

- Kiểm tra hệ thống giao thông cấp nước, thông tin liên lạc phục vụ chữa cháy, hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, ngăn cháy và truyền tin báo sự cố, hệ thống báo cháy, chữa cháy, ngăn cháy, ngăn khói, thoát nạn, phương tiện PCCC khác.

### **5. Công tác chuẩn bị các điều kiện chữa cháy và CNCH**

- Thường xuyên kiện toàn đội PCCC tại chỗ, bổ sung lực lượng đội PCCC tại chỗ đảm bảo đủ số lượng quy định.

- Đội PCCC tại chỗ có trách nhiệm tổ chức thường trực, xử lý kịp thời các sự cố cháy nổ ngay từ khi mới phát sinh, dập tắt đám cháy, không để phát triển thành đám cháy lớn gây thiệt hại về người và tài sản.

- Rà soát, củng cố phương án chữa cháy đảm bảo nội dung, phù hợp với những thay đổi về điều kiện cơ sở vật chất mới xây dựng của đơn vị. Tổ chức triển khai nội dung phương án chữa cháy với những tình huống giả định ít nhất 1 lần/năm để cán bộ, viên chức và người lao động tại cơ quan nắm chắc nhiệm vụ xử lý tình huống khi xảy ra cháy nổ. Việc rà soát, củng cố phương án thực hiện ngay sau khi có những thay đổi về bố trí công trình xây dựng trong cơ quan.

### **6. Công tác cứu nạn, cứu hộ**

- Thường xuyên kiện toàn, củng cố lực lượng làm công tác cứu nạn, cứu hộ.

- Chuẩn bị về phương tiện, thiết bị cứu nạn, cứu hộ phù hợp với tình hình đặc điểm tại đơn vị.

- Phân công nhiệm vụ, cơ chế phối hợp để tổ chức ứng phó với các tình huống sự cố, tai nạn có thể xảy ra.

### **7. Công tác bảo trì, bảo dưỡng thiết bị PCCC và hệ thống PCCC**

- Kiểm tra và vệ sinh toàn diện các thiết bị: đầu báo khói, báo nhiệt, nút nhấn khẩn cấp, tủ trung tâm điều khiển, bảng điều khiển phụ, các module liên quan, hệ thống dây dẫn và kết nối.

- Thử nghiệm chức năng của các thiết bị cảnh báo: còi báo động, đèn báo cháy, và các thiết bị thông báo khác, đảm bảo hoạt động tỉ mỉ và chính xác.

- Bảo trì bảo dưỡng đầu báo cháy - báo khói

- Kiểm tra hệ thống đường ống và thiết bị phun: tình trạng đường ống, van, đầu phun Sprinkler, áp suất và lưu lượng nước.

- Thử nghiệm hệ thống điều khiển và bơm: hoạt động của van điều khiển, bơm chữa cháy, các van khóa, đảm bảo chúng hoạt động trơn tru.

- Kiểm tra khu vực có nguy cơ cao: các khu vực dễ bị ăn mòn, tắc nghẽn, và hệ thống trụ nước chữa cháy ngoài nhà.

- Bảo dưỡng hệ thống chữa cháy tự động
- Bảo dưỡng hệ thống báo cháy vách tường
- Bảo trì hệ thống bơm chữa cháy
- Bảo trì hệ thống thoát hiểm, chiếu sáng khẩn cấp
- Bảo trì hệ thống bình chữa cháy
- Bảo trì tủ điện của hệ thống bơm PCCC

### **8. Kinh phí hoạt động cho công tác PCCC và CNCH**

Đơn vị phải bảo đảm kinh phí hoạt động cho công tác PCCC và CNCH năm 2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Quản trị**

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến toàn thể viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong toàn trường về Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật chi tiết thi hành để biết và thực hiện.

- Tham mưu cho lãnh đạo công tác bảo trì, bảo dưỡng hệ thống PCCC.

- Tham mưu kiện toàn Đội PCCC và CNCH; ban hành Kế hoạch tập huấn PCCC và CNCH và cử thành viên Đội PCCC tham gia huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ khi có yêu cầu của cơ quan Công an.

- Tiến hành rà soát toàn bộ trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác PCCC tại đơn vị; tham mưu, đề xuất và xây dựng phương án trang bị thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác PCCC và CNCH.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra định kỳ về công tác PCCC và CNCH và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ theo quy định.

### **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện; hoàn thiện hồ sơ; phối hợp Phòng Quản trị lập dự trù và thanh toán kinh phí về công tác PCCC và CNCH hàng năm .

### **3. Lãnh đạo các đơn vị:**

Căn cứ vào Kế hoạch này có trách nhiệm tuyên truyền cho viên chức trong đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác PCCC.

**4. Cán bộ, giáo viên, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm túc Quy định về PCCC:**

- Cán bộ, giáo viên, viên chức ở phòng nào phải luôn chủ động kiểm tra nguồn điện khi sử dụng và khi hết giờ làm việc phải cúp cầu dao điện.

- Đối với các phòng học giáo viên và các em sinh viên kiểm tra tắt công tắc điện sau khi ra về và khi không còn sử dụng phòng học.

- Viên chức phục vụ khi ra về phải kiểm tra các phòng học, khu nhà vệ sinh đảm bảo tắt hết các cầu dao điện.

- Viên chức bảo vệ phải thường xuyên kiểm tra hệ thống điện trước khi khoá cửa.

- Khi phát hiện có cháy mọi thành viên của nhà trường phải có trách nhiệm chữa cháy. Thực hiện các biện pháp cứu hộ, cứu nạn kịp thời đảm bảo tính mạng và tài sản cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 tại trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Lãnh đạo Trường để xem xét, xử lý./.

**Nơi nhận:**

- Công an Tp. Cần Thơ (để B/c);
- Các thành viên trong đội PCCC (T/h);
- Lưu: VT, QT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Đinh Thị Thái Hà**